Ata de Reuniao
CAMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL ATA N° 327/2022

As dez horas do dia vinte e oito do més de abril do ano de dois mil e vinte e dois, teve inicio a tricentésima vigésima
setima Sess&@o Ordinaria da Camara de Registro Profissional do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO MARANHAOQ, a Rua Leblon, Lote n° 10, Qd. C, Parque Quintas do Calhau, nesta capital, sob a Coordenacao
do Vice-presidente PLINIO OLIVEIRA SILVA. A reunido contou também com a participacdo dos conselheiros
KLECYO HENRYQUE MATOS BARROS e JONAS AGUIAR DE MENESES, convocado em razio da auséncia
justificada do conselheiro efetivo. O conselheiro efetivo FILIPE ARNON MARQUES TAVARES foi notificado por
meio do oficio n° 054/2022/CRCMA-DIREX para comparecer na sede do CRCMA a fim de cadastrar sua senha de
acesso ao sistema SPER, no entanto, 0 mesmo pediu afastamento/licenga e nao compareceu na reunido. Foram
analisados 26 processos de registro profissional, sendo apenas dois na categoria de técnico em contabilidade e os
demais foram aprovados no Exame de suficiéncia pra bacharel em Ciéncias Contabeis. Neste més de abril, o
Conselho Federal de Contabilidade voltou a disponibilizar a producdo de carteira fisica, totalizando, 39 pedidos
prontos aguardando a confecgdo da carteira fisica, além de 29 pagamentos que foram realizados pelos
profissionais e que estdo em processamento de atualizagdo de dados biométricos efou validagdo.

RITOS SUMARIOS APROVADOS

ALTERAGAO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESARIO: 1

MA-001187/0 PAULO DE TARSO BARROS E SILVA EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESARIO: 1

MA-000748/0 BRITTOS ASSESSORIA & CONSULTORIA PUBLICA EIRELI-ME SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

(SLU)

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL POR TRANSFERENCIA: 1

MA-010058/0 JORGE LOBO DA SILVA TECNICO EM CONTARBILIDADE

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 1

MA-010743/0 ARILTON CARVALHO MENDES CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESARIO: 21

PJ-212021/K A AZEVEDO ABREU CONSULTORIA E CONTROLADORIA EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

PJ-211994/K
PJ-211748/K
PJ-212022/K
PJ-211993/K

MA-001239/0

PJ-212013/K
PJ-212012/K
PJ-211996/K
PJ-211978/K
PJ-212009/K
PJ-212010/K

PJ-212008/K

ALINS CONTABILIDADE E GESTAO DE NEGOCIOS LTDA
B.D CONTABIL LTDA

CLEITON DE SOUSA GUIMARAES LTDA

D C DOS SANTOS

DIFERENCIAL CONTABILIDADE LTDA

DIFERENCIAL SOLUCOES CONTABEIS E TRIBUTARIAS LTDA
E G DA SILVA SERVICOS EIRELI

ELOSILVA

F GARROS CARNEIRO LTDA

FENIX CONSULTORIA E CONTABILIDADE EIRELI
FIGUEIREDO SERVICOS CONTABEIS LTDA

GN SERVICOS CONTABEIS LTDA

SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
SOélEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL



PJ-212023/K
PJ-211976/K
PJ-211820/K
PJ-211747/K
PJ-212024/K
PJ-212004/K
PJ-211879/K

PJ-210803/K

IK'S SANTOS CONSULTORIA

i. R. DE MENDONCA EIRELI

J A B DE SOUSA SERVICOS

JALENCAR SOUSA

J D B CARVALHO

R. F. DE MELO FONSECA CONTABILIDADE
SHURIAS CONTABILIDADE LTDA

W ARAUJO SILVA

EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
EMPRESARIO(INDIVIDUAL)
SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

EMPRESARIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINARIO - PF: 26

PF-205938/K
PF-205989/K
PF-205950/K
PF-205974/K
PF-205930/K
PF-206013/K
PF-206018/K
PF-205973/K
PF-205956/K
PF-206017/K
PF-206016/K
PF-205991/K
MA-015709/0
PF-205964/K
PF-205671/K
PF-206014/K
PF-206001/K
PF-206004/K
PF-206015/K
PF-206002/K
PF-205940/K
PF-206003/K
PF-205944/K
PF-206009/K
PF-206019/K

PF-205985/K

ALESSANDRA DOS SANTOS ARAUJO
ANGELICA SOUSA ALVES

ARTUR VENANCIO NOLETO DUARTE

CAIO RENAN SILVA DE SOUSA
CARLOANDA RAPOSO SATURNINO

CLARA CAROLINNE DE CARVALHO VELOSO
DANIEL CARVALHO COSTA

DEIJANGO MARTINS DA SILVA JUNIOR
DIEFSON PESTANA COSTA

ERLANDIA BARROS RODRIGUES
FRANCISCO NERES MONTEIRO

GABRIEL CORREA SILVEIRA

GABRIELLE MARTINS BARROS

GRACILENE LIMA DE OLIVEIRA

Henrique De Sousa Bueno

IVANILZA DE SOUSA SILVA

JACQUELINE COSTA EWERTON

JOSE PEDRO FLORINDO ROLO

JOSE PETRONIO CARVALHO PEREIRA FILHO
LAURA FREITAS MARTINS

NATHALIA CAROLINE COSTA MESQUITA PINTO
RAILLA DOS SANTOS SANTANA BRITO
RODRIGO ARAUJO DA SILVA

THAMYRES DA SILVA ROCHA

THIAGO FERREIRA SILVA

WESLLEY MORAES SILVA

CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
TECNICO EM CONTAB.
CONTADOR
CONTADOR
TECNICO EM CONTAB.
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR

CONTADOR

REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF: 2

PF-205934/K

ODAIR JOSE DOS SANTOS BISPO

TECNICO EM CONTAB.



PF-205926/K WILSON BARROS LARANJEIRAS CONTADOR
RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 11
MA-004920/0 ANA LUCIA MONTEIRO MARTINS CONTADOR
MA-005886/0 ASSIS DE JESUS NASCIMENTO SILVA TECNICO EM CONTABILIDADE
MA-013110/0 DANILO HUMBERTO FERREIRA MORAES CONTADOR
MA-014964/0 Josenilde Dias Bezerra Carvalho CONTADOR
MA-013125/0 LAIZANE CRISTINA MENDES NICACIO CONTADOR
MA-013277/0 LUZINALDO PEREIRA GONGALVES CONTADOR
MA-008645/0 MARISTELA SILVA ARAUJO CONTADOR
MA-003874/0 MARY LUCIA JARDIM CASTRO DOS REIS CONTADOR
MA-014485/0 MAYARA CARLA SOUZA CUNHA CONTADOR
MA-008301/0 MONICA DE FATIMA ARAUJO COSTA CONTADOR
MA-009808/0 VALDEREZ MARIA BRANDAO COUTO CONTADOR
RITOS ORDINARIOS APROVADOS
BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 22

MA-014796/0 ANDRE LUIS BEZERRA FERREIRA CONTADOR
MA-005761/0 ANTONIETA DE OLIVEIRA MATOS TECNICO EM CONTABILIDADE
PA-O1‘4437/O BERNARDO JOAQUIM BATALHA NETO CONTADOR
MA-011300/0 DANIELA LIMA SOUSA CONTADOR
MA-012602/0 DIEGO FRANCISCO CANTANHEDE DA SILVA CONTADOR
MA-011234/0 FABIO SILVA VIEGAS CONTADCR

MA-009741/0
MA-010171/0
MA-005462/0
MA-010709/0
MA-013467/0
MA-010808/0
MA-006184/0
MA-013302/0
MA-010042/0
MA-011993/0
MA-012604/0
MA-015380/0
MA-012012/0
MA-015162/0

MA-010749/0

GARDIANA DA SILVA GUEDES

GEOFREY ALDRYN FERRO CASTRO
IDORACI IDELCI PEREIRA

ISABEL DA CONCEICAO AZEVEDO GAMITA
JOAO HUMBERTO SILVA RIBEIRO JUNIOR
KAREN KARDENE GOMES ERICEIRA

LUIS HENRIQUE VIGARIO LOUREIRO
MARCEL ALBERTO DOS SANTOS SOARES
MARCIA LUCIANA VIANA CANJAO
MARLUCE DUARTE TEIXEIRA

MAYARA LIRA PEREIRA SANTOS

NADSON DAHIN FACUNDES LOBATO
PATRICIA TORRES LIMA

Pedro Henrique Pinheiro Saraiva

RANNIERY SOARES DE SOUSA

TECNICO EM CONTABILIDADE

CONTADOR

TECNICO EM CONTABILIDADE

CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR

CONTADOR

TECNICO EM CONTABILIDADE

CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR
CONTADOR

CONTADOR



MA-008133/0 SIRLEIDES SUTERIO BAIMA TECNICO EM CONTABILIDADE

CANCELAMENTO REGISTRO CADASTRAL - EMPRESARIO: 2

MA-000348/0 CARLOS KLEBER RODRIGUES DA SILVA BATISTA MEI

MA-000647/0 JOSE RIBAMAR MELO SILVA ME!

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 5

PJ-211975/K ADEN CONTABILIDADE LTDA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
PJ-211840/K COMPLETA ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
PJ-211958/K REAL CONTABILIDADE LTDA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
PJ-211923/K S A DA COSTA NETO LTDA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
PJ-211882/K WELLSCO ASSESSORIA CONTABIL E TRIBUTARIA LTDA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

ENCERRAMENTO - Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro PLINIO OLIVEIRA SILVA deu por encerrada a
presente Sesséo, e para constar eu, Gildo Vitorino de Assungéo Junior, Gerente do Setor de Registro e Cobranca,
lavrei a Ata, que apés lida e aprovada, serd assinada por mim, pelo vice-presidente e conselheiro relator.

Sao Luis, 28 de abpil de 2022.
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Vice presidente
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Técnica em Contabilidade
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Assistente Administrativo




